nonum statuta, de const., Alexandr. consil. 124. incipit, super primo quæsto, versio. quantum autem, 4. vol. Decius consil. 199. col. 2 ubi de statuto dominorum, quod pro qualibet bestia, quæ ingrederetur fundum dominorum, solverentur tot libræ; Magistratus ergo sublimiores, ut Præfectus prætorio possunt condere leges, L. formam C. de officio Præfecti Prætor. item alii inferiores, si sint perpetui jure proprietatis, ut Comites, et Barones, ut in tit. de statut. et consuetud. contra libert. Eccles. de Episcopis etiam habetur in cap. 1. de major. et o'ed. et in cap. ut animarum, de constitut. in 6. item Magistratus temporales ad tempus officii eorum possunt legem condere super spectantibus ad suum officium, justa causa suadent, ut dicit Bart. ubi supra, Angel. etiam in L. 1. in princip. unde officialis deputatus super victualibus, et abundantia si subest suspicio castreæ, propter excessivam abundantiam aquarum, poterit statuere secundum eum, ut deferentes sint salvi in ære, et in persona, et similia; non tamen isti Magistratus etiam perpetui et jure proprietatis, poterunt statuere contra jus, secundum Bald. in dicta L. omnes populi, col. 5. vers. sed hic dubitatur, et videtur expressum in dicta L. formam. Alexandr. in L. nemo potest, col. 1. ff. de legat. 1. et dixit Abb. in cap. quod super his, de major. et o'ed. quod nec in Synodo Episcopus potest statuere contra canones. Adde etiam Socin. consil. 272. non sequendo ordinem quæstionem, 2. vol. et quod dicit Bald. in L. programa, C. commin. vel epist. ubi notanter dixit, quod pœnas capitales et exterminales, aliter quam jura communia dictant, non possunt Magistratus imponere per eorum statuta; et ibi tradit, quod nunquam invenies, quod Prætor fecerit aliquod edictum de pœna capitali: adde etiam Abb. in cap. cum dilectus. super gloss. in verbo constitutum, de consuetudine, ubi hoc limitat post Gloss. quando jus commune jam est productum in esse, et per illud est alteri jus quæsitum: secus ubi alteri non est jus quæsitum, unde poterit Prætor infundatione Ecclesiæ statuere, ut illa Ecclesia eligat sibi Prælatum de aliena Ecclesia, vel quid simile. Vide etiam Abb. ad prædicta in cap. quia propter, in princip. col. 5. de election. nec legatus Papæ potest statuere contra canones, et jura generalia, ut tradit Innoc. et Abb. post eum, in cap. nemini, de officio legat. Adde etiam Joan. Andr. in cap. fin. de officio Arch. Et forte potest dici, quod et de jure communi Magistratus etiam perpetui, non habent potestatem condendi legem generalem, vel specialem, cum hoc Principi competat: ut hic habetur, et dictum est supra, et hoc idem voluit Jacob. Butr. in L. 1. ff. quod quisque juris, et Petrus de Ancha. ubi supra. Statuta tamen ad ornatum loci, et commodum personarum, non repugnantia juri communi, seu legibus Regni, possent unà cum populo, ut dixi in gloss. præcedenti, vel etiam sine populo in spectantibus ad jurisdictionem suam, ac executionem officii: ut tradit Bart. ubi supra. et ita leges istarum Partitarum reducentur ad terminos juris communis.

De collegiis vero, et universitatibus, an possint condere statuta, tradit Bart. in dicta L. omnes populi, in secunda quæstione primæ quæstionis principalis, ubi et Bald. column. 4. idem Bald. in L. fin. C. de jurisdic. omn. judic. Abbas de Universitate Scholarium, in cap. quæ in Ecclesiis, col. 1. de constitut. statuta, tamen municipiorum debent approbari per commune Civitatis; Bald. in dicta L. omnes populi, col. 2. et videas quæ tradit Decius consil. 17. incipit, viso puncto.

LEY XIII.—Como se deben entender las leyes (a).

Entenderse deben las leyes bien, é derechamente, tomando siempre verdadero entendimiento dellas á la mas sana parte (1) é mas provechosa, segund las palabras que y fueren puestas. E por esta razon no se deben escrebir por abreviaturas (2), mas por palabras cumplidas: é por ende dixerón los Sabios (3), que el saber de las leyes non es tan solamente en aprender é decorar las letras dellas, mas el verdadero entendimiento de ellas.

(a) L. 1, tit. 1, y LL. 2, 3 y 4, tit. 2, lib. 1 del F. J.—LL. 1 y 2, tit. 6, lib. 1 del F. R.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—LL. 4 y 3, tit. 2, lib. 3 de la N. R.

LEY XIII.—Intelligi debet lex bene, et recte in saniori et meliori sensu, secundum ejus verba, nec debet per abreviaturas scribi. Hoc dicit.

(1) A la mas sana parte. Adde l. benignius, et l. in ambigua, ff. eod. ubi Bald. exemplificat, si constitutio dicat: si quis rapuerit mulierem, capite puniatur, modò vir de lupanari rapit uxorem, vel sponsam alicujus, quòd iste non debet capite puniri, quia esset intellectus vitiosus: videas ibi etiam exempla per Gloss. et Albert. et facit ad dictum testis, ut benignè interpretetur, et non calumnietur, facit, de testibus cap. cum clamor, item, quòd intellectus judicis debet esse benignus.

(2) Por abreviaturas. Lex debet scribi aperte, et clarè, ut hic, et in l. 8. supra eod. et C. de codice novo faciendo; et in authent. de testam. imperfect. §. nos igitur, et sumptum est quòd hic dicitur ex præmio Digestorum, in §. illud, ubi pœna imponitur his, qui libros legum scribunt per signa vel compendium, et textum illum allegat Bal. in l. si prædium, col. 1. C. de adit. actio. contra scribentes corruptè libros legum: adde etiam l. 2. ad fin. C. de veter. jure enucle.

(3) Los sabios. ff. eodem, l. scire leges, sententia consistit in medulla rationis, non in cortice scripturarum, ut hic, et in dicta l. scire leges, ubi Bald. et l. quæst. 2. cap. Marchion. cap. intelligentia, de verbo signific.

LEY XIV.—Quien puede declarar las leyes, si en duda vinieren (a).

Dubdasas seyendo las leyes por yerro de escriptura, ó por mal entendimiento del que las leyese: porque debiesen de ser bien espaladinadas, é facer entender la verdad de ellas; esto non puede ser por otro fecho, sino por aquel que las fizo (1) (b), ó por otro que sea en su logar, que haya poder de las facer de nuevo, é guardar aquellas fechas.

(a) LL. 1 y 12, tit. 1, lib. 2 del F. J.—Tit. 6, lib. 1 del F. R.—L. 1, tit. 28 del Ord. de Alc.—L. 1 de Toro.—LL. 3 y 6, tit. 2; y L. 8, tit. 5, lib. 3 de la N. R.

(b) Segun este principio, que con tanto acierto explica Gregorio Lopez en su comentario, la interpretacion de las leyes, cuando sea necesaria y deba ser auténtica y de general observancia como parte de las leyes interpretadas, corresponde actualmente en España á las Cortes con el Rey, conforme al art. 12 de nuestra Constitución política de 1845.

LEY XIV.—Nullus nisi conditor potest legis dubium declarare. Hoc dicit.

(1) Por aquel que las fizo. Adde l. fin. C. eodem. Omnes ergo qui condunt leges, possunt eas interpretari, ut notat Azo. C. eodem, in summa, consuetudo etiam interpretatur leges, l. de interpretatione, et l. minime, ff. eodem: judex etiam interpretatur legem in causa de qua cognoscit, sive dubitetur de verbis legis, qualiter sunt intelligenda, sive de casu, qui non est comprehensus in primis legibus, l. scire leges, et l. non possunt, ff. eodem: Doctor etiam interpretatur leges, l. 1. C. de profess. in urbe Constant. lib. 10. licet illius interpretatio non sit necessaria, sed probabilis; nam nemo est additus jurare in verba magistri, dicit Azo. ubi supra. Nec secundum Azo. his contrariatur l. 1. nec l. fin. C. eod. ubi habetur soli Principi licere. Nam intelligitur, ut interpretatio sit generalis, et necessaria, et in scriptis redigenda, non tamen est generalis, neque præjudicat aliis, ll. 1. et 2. C. quibus res judic. non no. l. nemo, C. de sententis, et adde in his Gloss. et Doct. in dicta l. 1. C. eodem; et quæ notat Abbas in cap. 1. col. fin. de constitut. ubi declarat quo modo intelligantur jura, quæ dicunt: ejus interpretari, cujus est condere, cap. inter alia, de sent. excom. l. cum de novo, ff. de legibus; nam dicit procedere, quando judex est ita dubius, quòd nescit quid faciat, quia nec consuetudine est interpretatum, nec apparet de benigniori intellectu, nec potest procedere de similibus ad similia; quia non reperitur ita simile: unde judex est dubius, tunc recurrendum est ad Principem: vide ibi per eum, ubi et qui si dubium est positum in opinionibus Doctorum, et non est communis opinio, vel illa sit evidenter falsa, illi possit convinci probabilibus rationibus; videas ibi, et adde ad istam legem Regis Alphonsi in curiis de Alcalá, quæ est inserta in ordinationibus Taurinis.